BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
TRUNG TÂM GIÁM ĐỊNH BẢO HIỂM Y TẾ

VÀ THANH TOÁN ĐA TUYẾN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /GĐĐT-NVGĐ
V/v thông báo một số nội dung cần

kiểm tra, giám định

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương
     (Sau đây gọi chung là Bảo hiểm xã hội các tỉnh)

Trên cơ sở phân tích dữ liệu chi phí khám bệnh, chữa bệnh (KCB) bảo hiểm
y tế (BHYT) 11 tháng năm 2024 trên Hệ thống thông tin giám định BHYT, Trung
tâm Giám định BHYT và Thanh toán đa tuyến (Trung tâm) thông báo một số nội
dung cần kiểm tra, giám định, cụ thể như sau:

1. Thanh toán chi phí các dịch vụ kỹ thuật thủy châm do người chỉ định hoặc
người thực hiện không đúng chức danh chuyên môn của người hành nghề được quy
định tại Điều 11 Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy
định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh.

2. Thanh toán giường điều trị nội trú ban ngày tại cơ sở khám bệnh chữa bệnh
y học cổ truyền không đúng quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BYT ngày
01/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc thực hiện điều trị nội trú ban ngày
tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh y học cổ truyền và Công văn số 4712/BYT-YDCT
ngày 15/8/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện Thông tư số 01/2019/TT-BYT.

3. Bảo hiểm xã hội các tỉnh chủ động triển khai thực hiện các chuyên đề Trung
tâm thông báo các kỳ trước.

(Danh sách các chuyên đề tại Phụ lục 01, danh sách các tỉnh kèm số hồ sơ đề
nghị kiểm tra, giám tại Phụ lục 02).

Dữ liệu chi tiết được cập nhật trên phần mềm Giám sát - chức năng:
File/Chuyên đề tự động; hướng dẫn thực hiện chuyên đề được gửi qua email Phòng
Giám định bảo hiểm y tế của BHXH các tỉnh.

Đề nghị Bảo hiểm xã hội các tỉnh kiểm tra rà soát các trường hợp nêu trên, thu
hồi về quỹ hoặc từ chối thanh toán các trường hợp không đúng quy định, báo cáo kết
quả về Trung tâm trước ngày 25/02/2025. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng
mắc, phản ánh về Trung tâm (Phòng Nghiệp vụ giám định theo số điện thoại
024.36286104) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTGĐ Nguyễn Đức Hoà (để b/c);
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Các đơn vị: CSYT, TTr, KTNB;
- Các phòng thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT, NVGĐ.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Khoát

PHỤ LỤC 02: DANH SÁCH CÁC TỈNH KÈM SỐ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ
KIỂM TRA, GIÁM ĐỊNH

(Kèm theo Công văn số        /GĐĐT-NVGĐ ngày        tháng        năm 2025
của Trung tâm Giám định BHYT và Thanh toán đa tuyến)

STT Mã tỉnh Tên tỉnh Số HS phải GĐ
1 01 Hà Nội                   72.567
2 02 Hà Giang                     7.541
3 04 Cao bằng                     5.063
4 06 Bắc Kạn                     2.395
5 08 Tuyên Quang                     3.500
6 10 Lào Cai                     5.678
7 11 Điện Biên                     2.762
8 12 Lai Châu                     4.082
9 14 Sơn La                     6.455
10 15 Yên Bái                     6.017
11 17 Hòa Bình                     3.224
12 19 Thái Nguyên                   13.919
13 20 Lạng Sơn                     6.401
14 22 Quảng Ninh                   19.866
15 24 Bắc Giang                   20.331
16 25 Phú Thọ                   36.133
17 26 Vĩnh phúc                     7.489
18 27 Bắc Ninh                     7.277
19 30 Hải Dương                   16.031
20 31 Hải Phòng                   16.045
21 33 Hưng Yên                     6.388
22 34 Thái Bình                   25.224
23 35 Hà Nam                     1.889
24 36 Nam Định                     1.933
25 37 Ninh Bình                   10.352
26 38 Thanh Hoá                   26.434
27 40 Nghệ An                   46.387
28 42 Hà Tĩnh                   12.530
29 44 Quảng Bình                     6.481
30 45 Quảng Trị                     2.448
31 46 Thừa Thiên Huế                     3.332
32 48 Đà Nẵng                     5.617
33 49 Quảng Nam                   10.528
34 51 Quảng Ngãi                     6.782
35 52 Bình định                     4.055
36 54 Phú Yên                     1.762
37 56 Khánh Hòa                     5.170
38 58 Ninh Thuận                     1.028
39 60 Bình Thuận                     3.001

STT Mã tỉnh Tên tỉnh Số HS phải GĐ
40 62 Kon Tum                     1.633
41 64 Gia Lai                     2.568
42 66 Đăk Lăk                     9.467
43 67 Đắc Nông                     1.054
44 68 Lâm Đồng                     3.301
45 70 Bình Phước                     5.167
46 72 Tây Ninh                     6.212
47 74 Bình Dương                     6.616
48 75 Đồng Nai                   19.827
49 77 Bà Rịa - Vũng Tàu                     2.103
50 79 Hồ Chí Minh                   51.458
51 80 Long an                     3.102
52 82 Tiền Giang                     2.118
53 83 Bến Tre                     1.496
54 84 Trà Vinh                     1.289
55 86 Vĩnh Long                     1.631
56 87 Đồng Tháp                     2.813
57 89 An Giang                     2.354
58 91 Kiên Giang                     6.826
59 92 Cần Thơ                     4.947
60 93 Hậu Giang                     3.755
61 94 Sóc Trăng                     2.331
62 95 Bạc Liêu                     1.503
63 96 Cà Mau                     6.848
64 97 BQP                     1.395

Tổng cộng                 595.931

		2025-01-06T10:00:00+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-01-06T14:39:47+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2025-01-06T14:44:33+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi TT Giám định BHYT và Thanh toán đa tuyến

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2025-01-06T14:44:34+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi TT Giám định BHYT và Thanh toán đa tuyến

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2025-01-06T14:44:35+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi TT Giám định BHYT và Thanh toán đa tuyến

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2025-01-06T14:44:57+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi TT Giám định BHYT và Thanh toán đa tuyến

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2025-01-06T14:45:04+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi TT Giám định BHYT và Thanh toán đa tuyến

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2025-01-06T14:45:12+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi TT Giám định BHYT và Thanh toán đa tuyến

		2025-01-06T14:51:54+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-01-06T14:51:58+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ